
 
 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 331 

din 5 octombrie 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2016 

 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive nr. 

64475/29 septembrie 2016, 

-Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 64476/29.09.2016, 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 290/2016 privind rectificarea bugetului de venituri 

şi cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2016, 

-Execuţia veniturilor bugetului local, la data de 15 septembrie 2016, 

-Adresa nr. 57693/31.08.2016 a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

-Adresele nr. 57800/31.08.2016 şi nr. 62807/22.09.2016 din partea ISJ Arad, 

-Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 182/28.09.2016 privind repartizarea pe unităţi administrative din 

Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe educaţionale speciale; 

-Notele de fundamentare nr. 62992/23.09.2016, nr. 63804/27.09.2016 şi nr. 64003/28.09.2016 ale 

Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

-Notele de fundamentare nr. 54466/16.08.2016, nr. 63943/28.09.2016, şi nr. 62030/19.09.2016 ale 

Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile, 

-Referatele nr. 62884/22.09.2016, nr. 61067/14.09.2016, nr. 62727/23.09.2016, nr. 62772/22.09.2016, nr. 

63803/27.09.2016 și nr. 64618/29.09.2016 ale Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 

-Nota de fundamentare nr.64015/28.09.2016 a Biroului Administrare Cinematografe, 

-Adresa nr. 61492/16.09.2016 a Liceului de Artă “Sabin Drăgoi” Arad, 

-Adresa nr. 52923/05.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad,  

-Adresa nr. 61313/15.09.2016 a Gradiniţei PP „Furnicuţa” Arad, 

-Adresa nr. 53724/10.08.2016 a Grădiniţei PP 14 Arad, 

-Adresa nr. 62447/21.09.2016 a Grădiniţei PP „Căsuţa Piticillor” Arad, 

-Adresa nr. 59647/08.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Ştefan Cicio Pop” Arad, 

-Adresa nr. 62829/22.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Fraţii Neuman” Arad, 

-Adresa nr. 54203/12.08.2016 a Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad,  

-Adresa nr. 55645/22.08.2016 a Colegiului “Csiky Gergely” Arad, 

-Adresa nr. 52051/02.08.2016 a Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, 

-Adresa nr. 63695/27.09/2016 din partea Liceului National de Informatică Arad, 

-Nota de fundamentare nr. 59687/08.09.2016 a  Biroului Învăţământ, sănătate, 

-Adresa nr. 63724/27.09.2016 a Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad, 

-Adresa nr. 61496/16.09.2016 a Liceului Teologic Penticostal Arad, 

-Adresa nr. 60737/13.09.2016 a Grădiniţei PP Piticot Arad, 

-Adresa nr. 60735/13.09.2016 a Grădiniţei PP nr.11 Arad, 

-Adresa nr. 62689/21.09.2016 a Centrului Municipal de Cultură Arad, 

-Referatele nr. 61134/15.09.2016, nr. 63940/28.09.2016 şi nr. 62711/22.09.2016 ale Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, 

-Adresa nr. 53919/11.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Regina Maria” Arad, 

-Referatele nr. 60477/12.09.2016 şi nr. 63808/27.09.2016 ale Filarmonicii de Stat Arad, 

-Adresa nr. 53104/08.08.2016 a Liceului Tehnologic  de Electronică şi Automatizări „Caius Iacob” Arad, 

-Nota de fundamentare nr. 64156/28.09.2016 a Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2016 privind modificarea repartizării 

excedentului bugetar al Municipiului Arad, 



 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

Adoptareahotărâriicu13 voturipentruși 9 abțineri (22 consilieriprezenți din 23 înfuncție),  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. (6) lit. 

a), pct. 14, art. 45, alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituțiilor publice si activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, bugetul fondurilor 

externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, bugetul 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3:(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 

în volumul şi structura bugetului local, bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la alin. (1). 

Art.4: (1) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local – Venituri, la data de 30 Iunie 2016, 

conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local – Cheltuieli, la data de 30 Iunie 2016, 

conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe – Venituri, la data de 30 Iunie 2016, 

conform Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (4) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe – Cheltuieli, la data de 30 Iunie 

2016, conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (5) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile – Venituri, la data 

de 30 Iunie 2016, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (6) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli, la data 

de 30 Iunie 2016, conform anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (7) Se aprobă Contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii – Venituri, la data de 30 Iunie 2016, conform Anexei 9, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  (8) Se aprobă Contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii – Cheltuieli, la data de 30 Iunie 2016, conform Anexei 10, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. ServiciulBuget 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016       

 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02 

 

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr. 331/05 octombrie 2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 4,209.52
2 Secţiunea de Funcţionare 4,199.52

3 11.02.02 3,532.40

4 * 742.00

5 * 2,790.40

6 16.02.03 50.00

7 36.02.32.03 20.00

8 37.02.03 -10.00

9 43.02.30 607.12

10 Secţiunea de Dezvoltare 10.00
11 37.02.04 10.00

12 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 7,750.52
13 pe titluri de cheltuieli:

14 3,593.40

15 418.00

16 9,801.00

17 80.00

18 -11,500.00

19 200.00

20 1,000.00

21 3,551.00

22 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

23 Secţiunea de Funcţionare 4,199.52

24 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04
Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale
9,801.00

25 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Servicii de consultanță în 

domeniul evaluării imobilelor 

din patrimoniul municipiului 

Arad

-130.00

26 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Servicii de estimare-evaluare a 

imobilelor din patrimoniul public 

al municipiului Arad

130.00

27 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Servicii pentru obținerea 

certificatelor energetice pentru 

imobilele din patrimoniul public 

al municipiului Arad

-85.00

28 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Servicii de audit energetic 

pentru imobile din patrimoniul 

public al municipiului Arad

85.00

29 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.01
Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
58.00

30 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.03
Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
12.00

31 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
33.00

32 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
7.00

33 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad cheltuieli de personal 10.01
Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
49.00

34 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad cheltuieli de personal 10.03
Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
11.00

35 65.02
Grădiniţa PP "CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
58.00

alte transferuri

asistență socială

alte cheltuieli

active nefinanciare

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor

1.Salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, precum şi contribuţiile 

aferente acestora în unitățile de învățământ preuniversitar de stat

2.Hotărâri judecătorești pentru plata salariilor în unitățile de învățământ preuniversitar de stat

Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de funcționare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 

local 

Sume primite de la bugetul județului pentru plata drepturilor de care beneficiază copiii cu 

cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

fonduri de rezervă

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

36 65.02
Grădiniţa PP "CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
12.00

37 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
-664.00

38 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
-139.00

39 65.02
Şcoala Gimnazială "AVRAM 

IANCU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
17.00

40 65.02
Şcoala Gimnazială "AVRAM 

IANCU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
3.00

41 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
48.00

42 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
11.00

43 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
197.22

44 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
43.78

45 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
-166.00

46 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
-34.00

47 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de personal 10.01
Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
-229.00

48 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de personal 10.03
Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
-51.00

49 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
66.00

50 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
14.00

51 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.01
Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
216.00

52 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.03
Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
48.00

53 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

cheltuieli de personal 10.01
Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
80.00

54 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

cheltuieli de personal 10.03
Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
18.00

55 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
17.00

56 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
3.00

57 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
102.00

58 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
23.00

59 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
33.00

60 65.02
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
7.00

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

61 65.02
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
-135.00

62 65.02
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
-30.00

63 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)
830.00

64 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)
173.00

65 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

20.00

66 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

6.00

67 65.02
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

14.20

68 65.02
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

4.00

69 65.02
Grădiniţa PP "FURNICUŢA" 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

25.60

70 65.02
Grădiniţa PP "FURNICUŢA" 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

8.00

71 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

32.80

72 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.00

73 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

15.70

74 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

3.00

75 65.02
Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

17.90

76 65.02
Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

5.00

77 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

42.60

78 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

12.00

79 65.02
Grădiniţa PP "CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

44.80

80 65.02
Grădiniţa PP "CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

13.00

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

81 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.40

82 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

2.00

83 65.02
Grădiniţa PP "CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

30.70

84 65.02
Grădiniţa PP "CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.00

85 65.02
Şcoala Gimnazială "MIHAI 

EMINESCU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

7.30

86 65.02
Şcoala Gimnazială "MIHAI 

EMINESCU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

2.00

87 65.02
Şcoala Gimnazială "ŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

8.60

88 65.02
Şcoala Gimnazială "ŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

2.00

89 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

100.20

90 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

29.00

91 65.02
Şcoala Gimnazială "ADAM 

NICOLAE" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

30.20

92 65.02
Şcoala Gimnazială "ADAM 

NICOLAE" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.00

93 65.02
Şcoala Gimnazială "ILARION 

FELEA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

0.20

94 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

17.50

95 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

5.00

96 65.02
Şcoala Gimnazială "REGINA 

MARIA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

11.50

97 65.02
Şcoala Gimnazială "REGINA 

MARIA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

3.00

98 65.02
Şcoala Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

39.20

99 65.02
Şcoala Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

11.00

100 65.02
Şcoala Gimnazială "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

205.80

4



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

101 65.02
Şcoala Gimnazială "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

61.00

102 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

68.10

103 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

20.00

104 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

14.60

105 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

4.00

106 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

60.40

107 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

18.00

108 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

31.80

109 65.02
Colegiul Tehnic "AUREL 

VLAICU" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.00

110 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

287.70

111 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

85.00

112 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

22.10

113 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

6.00

114 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

248.40

115 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

74.00

116 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

15.60

117 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

4.00

118 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

36.80

119 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

10.00

120 65.02

Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  "HENRI 

COANDĂ" Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.20

5



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

121 65.02

Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  "HENRI 

COANDĂ" Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

3.00

122 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

90.10

123 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

26.00

124 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

32.80

125 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

9.00

126 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

155.20

127 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

46.00

128 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

49.70

129 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

14.00

130 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

74.70

131 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

22.00

132 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

149.10

133 65.02

Colegiul Național 

''PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad

cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

44.00

134 65.02
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

18.90

135 65.02
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

5.00

136 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

29.30

137 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

8.00

138 65.02
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

8.10

139 65.02
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

2.00

140 65.02
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

3.20

6



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

141 65.02
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

1.00

142 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

83.40

143 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA

pt. hotărâri judecătorești)

24.00

144 65.02
Şcoala Gimnazială "MIHAI 

EMINESCU" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
13.57

145 65.02
Şcoala Gimnazială "ŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
66.78

146 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
77.03

147 65.02
Şcoala Gimnazială "ADAM 

NICOLAE" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
38.66

148 65.02
Şcoala Gimnazială "ILARION 

FELEA" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
80.13

149 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

asistenţă socială 57.02
 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
27.98

150 65.02
Şcoala Gimnazială "REGINA 

MARIA" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
36.04

151 65.02
Şcoala Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
29.84

152 65.02
Şcoala Gimnazială "AUREL 

VLAICU" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
14.81

153 65.02
Şcoala Gimnazială "CAIUS 

IACOB" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
23.69

154 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
64.24

155 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI Arad

asistenţă socială 57.02
 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
17.20

156 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
22.72

157 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
27.67

158 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 

Arad

asistenţă socială 57.02
 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
54.10

159 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
asistenţă socială 57.02

 Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES)
12.66

160 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
-50.00

161 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii -17.00

162 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.11

Cărți, publicații și materiale 

documentare
-2.00

163 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională -2.00

164 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.14 Protecția muncii -3.00

165 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
asistență socială 57.02 Ajutoare sociale în natură -5.00

166 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -37.00

167 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii -55.00

168 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente -40.00

169 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
-10.00

7



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

170 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională -2.00

171 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.14 Protecția muncii -1.00

172 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
asistență socială 57.02 Ajutoare sociale în natură -5.00

173 65.02
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -5.00

174 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri și servicii

(din sume defalcate din TVA)
50.00

175 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 102.00

176 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 90.00

177 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
60.00

178 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.11

Cărți, publicații și materiale 

documentare
2.00

179 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională 4.00

180 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.14 Protecția muncii 4.00

181 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
asistență socială 57.02 Ajutoare sociale în natură 10.00

182 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse 42.00

183 65.02
Grădiniţa PP "FURNICUŢA" 

Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 40.00

184 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 20.00

185 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 20.00

186 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 20.00

187 65.02
Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad
bunuri şi servicii 20.02

Reparații curente

interioare
30.00

188 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 20.00

189 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 20.00

190 65.02
Grădiniţa PP "CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare
20.00

191 65.02
Şcoala Gimnazială "MIHAI 

EMINESCU" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri și servicii

(servicii de pază și protecție)
5.00

192 65.02
Şcoala Gimnazială "ŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 15.00

193 65.02
Şcoala Gimnazială "ŞTEFAN 

CICIO POP" Arad
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 5.00

194 65.02
Şcoala Gimnazială "ADAM 

NICOLAE" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 25.00

195 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

bunuri şi servicii 20.01
Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare
23.00

196 65.02
Şcoala Gimnazială "FRAȚII 

NEUMAN" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare
36.00

197 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

bunuri şi servicii 20.02
Reparații curente

interioare
100.00

198 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 50.00

199 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
bunuri şi servicii 20.02

Reparații interioare la

Grădinița PP KINCSKERESO 

Arad (PN 20)

50.00

200 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
35.00

8



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

201 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 15.00

202 65.02
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar 25.00

203 65.02

Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 

Arad

bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 60.00

204 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad
bunuri şi servicii 20.01

Bunuri și servicii

(servicii de pază și protecție)
10.00

205 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
bunuri şi servicii 20.05

Alte obiecte de inventar

(bunuri de natura

materialelor sportive)

30.00

206 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații interioare la

Grădinița PP KINCSKERESO 

Arad (PN 20)

-50.00

207 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații unități de învățământ

(învățământ secundar inferior)
-4.00

208 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații unități de învățământ

(învățământ secundar superior)
-230.00

209 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Alte obiecte de inventar

(panouri de informare din 

incinta unităților de învățământ)

-120.00

210 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 

unităţi ale 

administraţiei publice

51.01
Transferuri către

FILARMONICA DE STAT Arad
80.00

211 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații curente la 

Cinematograful ''Arta''
-12.00

212 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații hidroizolație terasă la 

Sala de gimnastică ''Emilia 

Eberle'', str. Dacilor nr. 9

70.00

213 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare

(cheltuieli necesare pentru 

manipulare și depozitare 

pontoane)

30.00

214 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte transferuri 55.01

Alte transferuri curente interne

(Sport)
-11,500.00

215 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Acțiuni cultural-artistice și 

sportive luna decembrie
700.00

216 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Săptămâna mondială a 

educației
20.00

217 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Documentare privind istoricul 

Cetății Aradului, ediția a III-a
-80.00

218 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Academia itinerantă

Andrei Șerban
-50.00

219 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30 Concert SoNoRo -50.00

220 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30

Revitalizarea spațiilor 

industriale prin artă 

contemporană

-170.00

221 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
bunuri şi servicii 20.30 Acțiuni nenominalizate -370.00

222 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Nouă Zona 300

100.00

223 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Grădişte II

200.00

224 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Veche Orizont II

80.00

9



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

225 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Veche I

25.00

226 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română Şega 

I 

50.00

227 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română Şega 

II

100.00

228 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Sânicolaul Mic

50.00

229 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Nouă 

30.00

230 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Osana
20.00

231 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Speranţa
20.00

232 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Creștină Baptistă 

Maranata

35.00

233 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Sega
20.00

234 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Biruința
20.00

235 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Betel
20.00

236 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Baptistă Maghiară II
30.00

237 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Creștină Penticostală 

Betel

100.00

238 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Biserica Creștină Penticostală 

Noua Philadelphia

50.00

239 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Romano-Catolică

Aradul Nou,

pentru Biserica Romano-

Catolică din Sânicolaul Mic

20.00

240 67.02
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor:

Parohia Romano-Catolică

Aradul Nou

30.00

241 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
asistență socială 57.02

Indemnizaţii lunare ale 

persoanelor cu handicap grav
200.00

242 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
cheltuieli de personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA)

 - Crese -

51.00

243 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
cheltuieli de personal 10.03

Contribuţii

(din sume defalcate din TVA)

- Crese -

10.00

244 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii

(din sume defalcate din TVA)

 - Crese -

-61.00

245 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
bunuri şi servicii 20.02

Reparații curente

(Alte cheltuieli în domeniul 

asistenței sociale)

-9.00

246 Secţiunea de Dezvoltare 3,551.00

247 54.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție de cabine de vot

(grup de 3 cabine - 60 buc.)

(excedent buget local)

-160.00

10



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

248 54.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Preluarea cu plată, în domeniul 

public al Municipiul Arad, a 

terenului situat în Arad, strada 

M.Scaevola nr.11

(excedent buget local)

3,551.00

249 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare fațade, tâmplărie 

exterioară și acoperiș la Colegiul 

Tehnic de CONSTRUCȚII și 

PROTECȚIA MEDIULUI - localul 

din str. Hațeg nr. 3 Arad

(excedent buget local)

-265.00

250 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție de panouri de 

informare

(30 buc.)

120.00

251 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Calculatoare

(8 buc.)

-20.00

252 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Staţie de calcul cu sistem de 

operare Windows şi utilitar 

Office

(31 buc.)

-106.00

253 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Calculatoare

(21 buc.)

63.00

254 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Calculatoare

(11 buc.)

33.00

255 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe Office şi Windows

(20 buc.)

-25.00

256 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe Office

(31 buc.)

11.94

257 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe Office

(11 buc.)

4.07

258 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe  Windows

(11 buc.)

8.16

259 65.02
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Licenţe Antivirus

(1 buc.)

0.83

260 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Suplimentare dotări:

Sistem climatizare

(5 buc.)

1.00

261 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Dulapuri de depozitare

(8 buc.)

-21.00

262 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Miniconsolă mobilă completă 

baschet

(6 buc.)

-18.00

263 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Poartă mobilă minihandbal

(4 buc.)

-10.00

264 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Masă - tenis de masă

(3 buc.)

9.00

11



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

265 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Consolă baschet

(2 buc.)

10.00

266 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Reabilitare clădire cinema 

Grădişte
-76.00

267 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montare centrale 

termice pe gaze naturale 30 kW

la Cinematograful Arta

(2 buc.)

12.00

268 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Amenajare grup sanitar în 

Parcul Armoniei din Municipiul 

Arad

(excedent buget local)

-30.00

269 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Amenajare grup sanitar în 

Parcul Sfânta Maria din 

Municipiul Arad

(excedent buget local)

30.00

270 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj fântână 

decorativă în Parcul Armoniei

(23 August) Arad

-55.00

271 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj fântână 

decorativă în Parcul Sfânta 

Maria, Arad

55.00

272 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Centrală termică pe gaz 24 kW

(1 buc.)

4.00

273 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Centrală termică pe gaz 33 kW

(1 buc.)

5.00

274 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție branșament și 

instalație de utilizare gaze 

naturale pentru ap. 13, Bl. A51, 

sc. A, et. 4 din str. Stupilor nr. 

6/A

4.00

275 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziţie şi montaj adăposturi 

pentru călători (13 buc.)

(excedent buget local)

-140.00

276 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziţie şi montaj adăposturi 

pentru călători (19 buc.)

(excedent buget local)

290.00

277 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție teren zona Micălaca -

CF 318402

(parte din str. Vrancei nr. 63)

(excedent buget local)

130.00

278 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție imobil

str. Poetului nr. 1C

(excedent buget local)

135.00

279
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII
85.00

280 Secţiunea de Funcţionare 133.00

281 30.10.05.30
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
-1.00

282 36.10.50
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
-55.00

283 37.10.01
Şcoala Gimnazială "REGINA 

MARIA" Arad
5.00

284 30.10.05.30
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
-2.00

285 33.10.05
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
-9.00

Alte venituri din concesiuni și închirieri

Alte venituri

Donaţii şi sponsorizări

Alte venituri din concesiuni și închirieri

Taxe și alte venituri în învățământ

12



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

286 30.10.05.30
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
3.00

287 33.10.05
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
9.00

288 36.10.50
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
55.00

289 37.10.03
FILARMONICA DE STAT 

Arad
48.00

290 43.10.09
FILARMONICA DE STAT 

Arad
80.00

291 Secţiunea de Dezvoltare -48.00

292 37.10.04
FILARMONICA DE STAT 

Arad
-48.00

293
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII
85.00

294 0.00

295 133.00

296 -48.00

297 Secţiunea de Funcţionare 133.00

298 65.10
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -42.00

299 65.10
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -12.00

300 65.10
Şcoala Gimnazială nr. 5 

Arad
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli -2.00

301 65.10
Şcoala Gimnazială "REGINA 

MARIA" Arad
bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 5.00

302 65.10
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii -4.00

303 65.10
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
-1.00

304 65.10
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.06 Deplasări, detașări, transferări -1.00

305 65.10
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.11

Cărți, publicații și materiale 

documentare
-1.00

306 65.10
Liceul Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli -4.00

307 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 42.00

308 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii 12.00

309 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 4.00

310 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
1.00

311 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.06 Deplasări, detașări, transferări 1.00

312 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.11

Cărți, publicații și materiale 

documentare
1.00

313 65.10
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 6.00

314 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar 25.00

315 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
bunuri şi servicii 20.30 Chirii 23.00

316 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
bunuri şi servicii 20.01

Materiale si prestari de servicii 

cu caracter functional

pentru acțiunea culturală

''Toamna muzicală arădeană''

80.00

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii  de dezvoltare a bugetului local

Subvenţii pentru instituţii publice

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

active nefinanciare

Alte venituri

Alte venituri din concesiuni și închirieri

Taxe și alte venituri în învățământ

13



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

317 Secţiunea de Dezvoltare -48.00

318 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Set clarinet Buffet Crampon

(1 buc.)

-21.00

319 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Trombon Edwards

(1 buc.)

-15.00

320 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:

Vibrafon

(1 buc.)

-1.00

321 67.10
FILARMONICA DE STAT 

Arad
active nefinanciare 71.01

Dotări:Violă

(1 buc.)
-11.00

322 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 149.00

323 37.08.50

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

-51.00

324 44.08.01
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
200.00

325 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 149.00

326 149.00

327 65.08

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

bunuri şi servicii 20.06

Deplasari interne, detaşări, 

transferări - Proiect

"ERASMUS"

-3.00

328 65.08

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

bunuri şi servicii 20.06
Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS"
-40.00

329 65.08

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

bunuri şi servicii 20.30
Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii - Proiect "ERASMUS"
-8.00

330 65.08
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
bunuri şi servicii 20.06

Deplasari interne, detaşări, 

transferări - Proiect

"ERASMUS - Pregătire practică 

în firme IT europene - șanse 

sporite de competitivitate pe 

piața muncii"

4.00

331 65.08
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
bunuri şi servicii 20.06

Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS - Pregătire practică 

în firme IT europene - șanse 

sporite de competitivitate pe 

piața muncii"

156.00

332 65.08
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad
bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii - Proiect "ERASMUS - 

Pregătire practică în firme IT 

europene - șanse sporite de 

competitivitate pe piața muncii"

40.00

333
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016,

din care pe titluri de cheltuieli:
7,377.40

334 3,593.40

335 700.00

336 9,801.00

337 80.00

338 -11,500.00

339 200.00

340 1,000.00

341 3,503.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Bogdan Vlad Boca

Contrasemnează

S E C R E T A R,    

Lilioara Stepanescu

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte transferuri

asistență socială

alte cheltuieli

active nefinanciare

fonduri de rezervă

Alte transferuri voluntare - Proiect ''Erasmus''

Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS - Pregătire practică în 

firme IT europene - șanse sporite de competitivitate pe piața 

muncii"

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

14



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr. 331/05 octombrie 2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 4,172.00

2 54.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție de cabine de vot

(grup de 3 cabine - 60 buc.)
-160.00

3 54.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Preluarea cu plată, în domeniul public al 

Municipiul Arad, a terenului situat în 

Arad, strada M.Scaevola nr.11

3,551.00

4 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție de panouri de informare

(30 buc.)
120.00

5 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Calculatoare

(8 buc.)

-20.00

6 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Staţie de calcul cu sistem de operare 

Windows şi utilitar Office

(31 buc.)

-106.00

7 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Calculatoare

(21 buc.)

63.00

8 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Calculatoare

(11 buc.)

33.00

9 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe Office şi Windows

(20 buc.)

-25.00

10 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe Office

(31 buc.)

11.94

11 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe Office

(11 buc.)

4.07

12 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe  Windows

(11 buc.)

8.16

13 65.02
Şcoala Gimnazială

nr. 5 Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licenţe Antivirus

(1 buc.)

0.83

14 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Suplimentare dotări:

Sistem climatizare

(5 buc.)

1.00

15 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Dulapuri de depozitare

(8 buc.)

-21.00

16 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Miniconsolă mobilă completă baschet

(6 buc.)

-18.00

17 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Poartă mobilă minihandbal

(4 buc.)

-10.00

18 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Masă - tenis de masă

(3 buc.)

9.00

19 65.02

Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Consolă baschet

(2 buc.)

10.00

15



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

20 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montare centrale termice pe 

gaze naturale 30 kW

la Cinematograful Arta

(2 buc.)

12.00

21 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare grup sanitar în Parcul 

Armoniei din Municipiul Arad
-20.00

22 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare grup sanitar în Parcul 

Sfânta Maria din Municipiul Arad
20.00

23 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj fântână decorativă în 

Parcul Armoniei

(23 August) Arad

-55.00

24 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție și montaj fântână decorativă în 

Parcul Sfânta Maria, Arad
55.00

25 68.02

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Centrală termică pe gaz 24 kW

(1 buc.)

4.00

26 68.02

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Centrală termică pe gaz 33 kW

(1 buc.)

5.00

27 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție branșament și instalație de 

utilizare gaze naturale pentru ap. 13, Bl. 

A51, sc. A, et. 4 din str. Stupilor nr. 6/A

4.00

28 74.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitarea sistemului de canalizare 

pluvială Micălaca 300 SP 5
280.00

29 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziţie şi montaj adăposturi pentru 

călători (13 buc.)
-140.00

30 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziţie şi montaj adăposturi pentru 

călători (19 buc.)
290.00

31 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție teren zona Micălaca -

CF 318402

(parte din str. Vrancei nr. 63)

130.00

32 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție imobil

str. Poetului nr. 1C
135.00

33
CHELTUIELI ALE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
-48.00

34 67.10
FILARMONICA DE 

STAT Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Set clarinet Buffet Crampon

(1 buc.)

-21.00

35 67.10
FILARMONICA DE 

STAT Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Trombon Edwards

(1 buc.)

-15.00

36 67.10
FILARMONICA DE 

STAT Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Vibrafon

(1 buc.)

-1.00

37 67.10
FILARMONICA DE 

STAT Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Violă

(1 buc.)

-11.00

38 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 4,124.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Bogdan Vlad Boca

Contrasemnează

S E C R E T A R,    

Lilioara Stepanescu

16























































R O M Â N I A                                           P R O I E C T AVIZAT 
JUDETUL ARAD                                 NR.306/30.09.2016 SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                                  
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2016 

 

 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive nr. 

64475/29 septembrie 2016, 

-Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.64476/29.09.2016, 

-HotărâreaConsiliului Local al Municipiului Arad nr.290/2016 privind adoptarea bugetului rectificat 

de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016, 

-Execuţia veniturilor bugetului local, la data de 15 septembrie 2016, 

-Adresa nr.57693/31.08.2016 a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

-Adresele nr.57800/31.08.2016 şi nr.62807/22.09.2016 din partea ISJ Arad, 

-Hotărârea Consiliului Judeţean nr.182/28.09.2016 privind repartizarea pe unităţi administrative din 

Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe educaţionale speciale; 

-Notele de fundamentare nr. 62992/23.09.2016, nr. 63804/27.09.2016, nr. 63806/27.09.2016 şi nr. 

64003/28.09.2016 ale Serviciului investiţii, dezvoltare imobile; 

-Notele de fundamentare nr.54466/16.08.2016, nr.63943/28.09.2016, şi nr.62030/19.09.2016 ale 

Biroului întreţinere şi reparaţii imobile, 

-Referatele nr.62884/22.09.2016, nr.61067/14.09.2016, nr.62727/23.09.2016, nr.62772/22.09.2016, 

nr.63803/27.09.2016 si nr.64618/29.09.2016 ale Serviciului Evidenţă Domeniu Public, 

-Nota de fundamentare nr.64015/28.09.2016 a Biroului Administrare Cinematografe, 

-Adresa nr. 61492/16.09.2016 a Liceului de Artă “Sabin Drăgoi” Arad, 

-Adresa nr. 52923/05.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad, 

-Adresa nr.61313/15.09.2016 a Gradiniţei PP „Furnicuţa” Arad, 

-Adresa nr.53724/10.08.2016 a Grădiniţei PP 14 Arad, 

-Adresa nr.62447/21.09.2016 a Grădiniţei PP „Căsuţa Piticillor” Arad, 

-Adresa nr.59647/08.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Ştefan Cicio Pop” Arad, 

-Adresa nr.62829/22.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Fraţii Neuman” Arad, 

-Adresa nr.54203/12.08.2016 a Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad, 

-Adresa nr.55645/22.08.2016 a Colegiului “Csiky Gergely” Arad, 

-Adresa nr.52051/02.08.2016 a Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, 

-Adresa nr.63695/27.09/2016 din partea Liceului National de Informatică Arad, 

-Nota de fundamentare nr. 59687/08.09.2016 a  Biroului Învăţământ, sănătate, 

-Adresa nr.63724/27.09.2016 a Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad, 

-Adresa nr.61496/16.09.2016 a Liceului Teologic Penticostal Arad, 

-Adresa nr.60737/13.09.2016 a Grădiniţei PP Piticot Arad, 

-Adresa nr.60735/13.09.2016 a Grădiniţei PP nr.11 Arad, 

-Adresa nr.62689/21.09.2016 a Centrului Municipal de Cultură Arad, 

-Referatele nr.61134/15.09.2016, nr.63940/28.09.2016 şi nr.62711/22.09.2016 ale Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, 

-Adresa nr.53919/11.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Regina Maria” Arad, 

-Referatele nr.60477/12.09.2016 şi nr.63808/27.09.2016 ale Filarmonicii de Stat Arad, 

-Adresa nr.53104/08.08.2016 a Liceului Tehnologic  de Electronică şi Automatizări „Caius Iacob” 

Arad, 

-Nota de fundamentare nr. 64156/28.09.2016 a Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile 

-HotărâreaConsiliului Local al Municipiului Arad nr.____/______2016 privind modificarea 

repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad, 



În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(4), lit.a), alin.(6) lit.a), 

pct.14, art.45, alin.(2) şi art.115 alin.(1) lit.b) din legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

institutiilor publice si activitătilorfinantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor 

externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, bugetul 

institutiilor publice si activitătilorfinantate integral sau partial din venituri proprii, enumerate în Anexa 

2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3:(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetul institutiilor publice si 

activitătilorfinantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe 

nerambursabile; 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 

alin.(1). 

Art.4: (1) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local – Venituri, la data de             30 

Iunie 2016, conform Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local – Cheltuieli, la data de          30 

Iunie 2016, conform Anexei 4, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe – Venituri, la data de 30 Iunie 

2016, conform Anexei 5, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (4) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe – Cheltuieli, la data de      30 

Iunie 2016, conform Anexei 6, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (5) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile – Venituri, la 

data de 30 Iunie 2016, conform Anexei 7, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (6) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile – Cheltuieli, la 

data de 30 Iunie 2016, conform anexei 8, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (7) Se aprobă Contul de execuție al activitătilor si institutiilorfinantate integral sau 

partial din venituri proprii – Venituri, la data de 30 Iunie 2016, conform Anexei 9, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  (8) Se aprobă Contul de execuție al activitătilor si institutiilorfinantate integral sau 

partial din venituri proprii – Cheltuieli, la data de 30 Iunie 2016, conform Anexei 10, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, InstiţuţieiPrefectuluiiJudetului Arad, AdministratieiJudetene a 

Finantelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              S E C R E T A R 

 

Cod PMA – S1 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 64475/29 septembrie 2016 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

 

 

Având în vedere: 

 

-   Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

- Necesitatea alocării unor fonduri suplimentare la capitolul 65Învăţământ; 

- Modificarea reţelei şcolare prin comasarea a două unităţi de învâţământ  într-o singură 

unitate şcolară “Liceul Naţional de Informatică”; 

- Necesitatea aprobării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobat pe 

anul 2016; 

- Necesitatea aprobării unor modificări în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2016, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul 

de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 64476/29.09.2016 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

 HCLM nr.290/15.09.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la data de 15 septembrie 2016; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr. 64475/29.09.2016; 

 Adresa nr.57693/31.08.2016 a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;  

 Adresele nr.57800/31.08.2016 şi nr.62807/22.09.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean nr.182/28.09.2016 privind repartizarea pe unităţi 

administrative din Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale; 

 Notele de fundamentare nr. 62992/23.09.2016, nr. 63804/27.09.2016, nr. 63806/27.09.2016 şi 

nr. 64003/28.09.2016 ale Serviciului investiţii, dezvoltare imobile; 

 Notele de fundamentare nr.54466/16.08.2016, nr.63943/28.09.2016, şi nr.62030/19.09.2016 

ale Biroului întreţinere şi reparaţii imobile; 

 Referatele nr.62884/22.09.2016, nr.61067/14.09.2016, nr.62727/23.09.2016, 

nr.62772/22.09.2016, nr.63803/27.09.2016 si nr.64618/29.09.2016 ale Serviciului Evidenţă Domeniu 

Public; 

 Nota de fundamentare nr.64015/28.09.2016 a Biroului Administrare Cinematografe; 

 Adresa nr. 61492/16.09.2016 a Liceului de Artă “Sabin Drăgoi” Arad; 

 Adresa nr. 52923/05.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad;  

 Adresa nr.61313/15.09.2016 a Gradiniţei PP „Furnicuţa” Arad; 

 Adresa nr.53724/10.08.2016 a Grădiniţei PP 14 Arad; 

 Adresa nr.62447/21.09.2016 a Grădiniţei PP „Căsuţa Piticillor” Arad; 

 Adresa nr.59647/08.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Ştefan Cicio Pop” Arad; 

 Adresa nr.62829/22.09.2016 a Şcolii Gimnaziale „Fraţii Neuman” Arad; 

 Adresa nr.54203/12.08.2016 a Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad;  

 Adresa nr.55645/22.08.2016 a Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 

 Adresa nr.52051/02.08.2016 a Liceului Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad; 

 Adresa nr.63695/27.09/2016 din partea Liceului National de Informatică Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 59687/08.09.2016 a  Biroului Învăţământ, sănătate; 

 Adresa nr.63724/27.09.2016 a Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad; 

 Adresa nr.61496/16.09.2016 a Liceului Teologic Penticostal Arad; 

 Adresa nr.60737/13.09.2016 a Grădiniţei PP Piticot Arad; 

 Adresa nr.60735/13.09.2016 a Grădiniţei PP nr.11 Arad; 

 Adresa nr.62689/21.09.2016 a Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Referatele nr.61134/15.09.2016, nr.63940/28.09.2016 şi nr.62711/22.09.2016 ale Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

 Adresa nr.53919/11.08.2016 a Şcolii Gimnaziale „Regina Maria” Arad; 

 Referatele nr.60477/12.09.2016 şi nr.63808/27.09.2016 ale Filarmonicii de Stat Arad; 

 Adresa nr.53104/08.08.2016 a Liceului Tehnologic  de Electronică şi Automatizări „Caius 

Iacob” Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 64156/28.09.2016 a Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 HCLM Arad nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

Municipiului Arad; 



 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

 

 

1) Se suplimentează cu suma de 4.209,52mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

 TVA pentru Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 742 

mii lei; 

 TVA pentru drepturi salariale rezultate în urma unor Hotărâri judecătoreşti la unităţile 

de învăţământ preuniversitar de stat: 2.790,40 mii lei; 

 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 50 mii 

lei; 

 Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, secţiunea de funcţionare 

20 mii lei; 

  Sume primite de la bugetul judeţului pentru plata drepturilor de care beneficiază 

copiii cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă 607,12 mii lei. 

 

2) La capitolul 54.02  Alte servicii publice generale, se diminuează prevederile Listei de dotări cu 

suma de 160 mii lei, alocate în vederea achiziţionării cabinelor de vot. 

 

3) La capitolul 65.02 Învătământ, se aprobă următoarele suplimentări: 

 

 Cheltuieli de personal reprezentând salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi 

salariale în bani stabilite de lege, precum şi contribuţiile aferente acestora:  742 mii lei; 

 Cheltuieli de personal reprezentând restanţe aferente titlurilor executorii pentru 

unităţile de învăţământ preuniversitar de stat: 2.790,40 mii lei, conform Adresei din partea AJFP Arad; 

 Reparaţii curente pentru unităţile de învăţământ preuniversitar : 310 mii lei; 

 Sume stabilite pentru finanţarea drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe 

educaţionale speciale, integraţi în învăţământul de masă, pentru anul 2016: 607,12 mii lei. 

 

Se diminuează cu suma de 1.237mii lei prevederile bugetare aprobate Şcolii Gimnaziale nr.5 

Arad şi ale Liceului Tehnologic Iuliu Maniu Arad si se suplimentează cu aceeaşi sumă prevederile 

bugetare ale unităţii de învăţământ nou înfiinţate, “Liceul Naţional de Informatică, conform HCLM nr. 

31/18.02.2016. 

Se diminuează cu suma de 49 mii lei Lista de dotări aprobată pentru anul 2016, la Liceul 

Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad şi se suplimentează cu aceeaşi sumă prevederile bugetare la 

articolul 20.05 Obiecte de inventar, precum şi unele dotări de natura materialelor sportive. 

Se introduce în bugetul Liceului National de Informatică suma de 100 mii lei, reprezentând 

cheltuieli cu reparatii curente (50 mii lei) si cheltuieli cu obiecte de inventar      (50 mii lei), conform 

solicitării din partea institutiei. 

     Se suplimentează cu suma de 120 mii lei programul de investitii, în vederea achiziţionării de 

panouri de informare pentru şcolile din Municipiul Arad şi se diminuează cu aceeaşi sumă valoarea 

obiectelor de inventar aprobate în anul 2016, conform Referatului nr.62884/22.09.2016 al Serviciului 

Evidenţa domeniului public. 

 

 

 

4) În bugetul Centrului Municipal de Cultură, se propun următoarele influente: 

 

  În cadrul  Programului actiunilor social-culturale si sportive pe anul 2016, se 

suplimentează cu suma de 700 mii lei „Acţiuni cultural artistice şi sportive luna decembrie” şi cu 20 



mii lei acţiunea‚ „Săptămâna mondială a educaţiei” şi se diminuează cu 720 mii lei valoarea acţiunilor 

nenominalizate, „Concertul SoNoRo”, „Documentarea privind istoricul Cetăţii Aradului” şi 

„Revitalizarea  spaţiilor industriale prin artă contemporană” si „Academia itinerantă Andrei Serban”, 

conform Referatului nr.5808/21.09.2016 al Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Se diminuează cu suma de 11.500 mii lei - transferurile curente interne (sport);  

 Se suplimentează cu suma de 1.000 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru 

sustinerea cultelor, detaliate pe unităţi de cult, conform propunerii din partea institutiei.  

 

5) La capitolul 67.02 Cultură, recreere si religie: 

  se suplimentează cu suma de 80 mii lei transferurile către Filarmonica de Stat 

Arad, în vederea organizării festivalului “Toamna muzicală arădeană”,  conform solicitării din partea 

institutiei, înregistrată cu nr.63808/27.09.2016; 

 Se suplimentează cu suma de 70 mii lei reparaţiile curente la „Sala de 

Gimnastică Emilia Eberle” şi se diminuează cu aceeaşi sumă reparaţiile curente la unităţile de 

învăţământ, conform Notei de fundamentare nr.62030/19.09.2016 din partea Directiei Patrimoniu; 

 Se suplimentează cu suma de 12 mii lei lista de dotări aprobată în anul 2016 

pentru cinematograful Arta, în vederea achiziţionării a două centrale termice, conform Notei de 

fundamentare nr.64015/28.09.2016 din partea Biroului Administrare Cinematografe.   

 

6) În bugetul Direcţiei de Dezvoltare si Asistenţă Comunitară, se aprobă următoarele influenţe: 

 la subcapitolul “Asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi”, se 

suplimentează cu suma de 200 miilei cheltuielile cu indemnizaţiile lunare ale persoanelor cu handicap 

grav;  

 la subcapitolul „Creşe” se diminuează cu suma de 61 mii lei cheltuielile cu 

bunurile şi serviciile şi se suplimentează cu aceeaşi sumă cheltuielile de personal;   

 se diminuează cu suma de 9 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru  

reparaţii curente şi se suplimentează cu aceeasi sumă lista de dotări aprobată, în vederea achiziţionării 

a două centrale termice pe gaz. 

 

7) În cadrul capitolului 84 Transport, se propun următoarele influenţe: 

 

 Suplimentarea cu suma de 150 mii lei a obiectivului de investiţii Achiziţie şi 

montaj adăposturi pentru călători, conform Notei de fundamentare nr.63804/27.09.2016; 

 Suplimentarea cu suma de 130 mii lei în vederea achiziţionării terenului situat 

în Arad CF 318402, conform Referatului serviciului evidenţă domeniul public nr.61067/14.09.2016; 

 Suplimentarea cu suma de 135 mii lei vederea achiziţionării unui imobil situat 

în Arad str. Poetului nr.1C, aşa cum se solicită în Referatul serviciului evidenţă domeniul public 

nr.62727/23.09.2016. 

 

8) Se suplimentează cu suma de 9.801 mii lei fondul de rezervă la dispozitiaautoritătilor locale. 

9) Se suplimentează bugetele autofinantate la unitătile de învătământ, după cum urmează: 

 Şcoala Gimnazială Regina Maria: venituri din donatii si sponsorizări: 5 mii lei; 

 Se diminuează cu suma de 56 mii lei prevederile bugetare aprobate la Scoala Gimnazială 

nr.5 Arad şi cu suma de 11 mii lei la Liceul Tehnologic Iuliu Maniu Arad şi se suplimentează cu suma 

de 67 mii lei prevederile bugetare ale unităţii de învăţământ nou înfiinţate: „Liceul National de 

Informatică” Arad, conform HCLM 31/18.02.2016. 

10) Având în vedere adresa nr.60477/12.09.2016 a Filarmonicii de Stat Arad, se diminuează cu 

suma de 48 mii lei, Lista de dotări aprobată pentru anul 2016 şi se suplimentează cu aceeaşi sumă 

prevederile bugetare la bunuri şi servicii, iar în urma adresei nr.63808/27.09.2016 se suplimentează 

programul acţiunilor culturale ale Filarmonicii de Stat Arad pe anul 2016 cu suma de 80 mii lei în 

vederea organizării Festivalului „Toamna muzicală arădeană”. 

 

11) În cadrul bugetele fondurilor nerambursabile, se propun următoarele modificări: 

 



 Liceul Tehnologic de Electronică şi Automatizări “Caius Iacob”- proiect 

Erasmus: alte transferuri voluntare se diminuează cu suma de 51 mii lei iar corespunzător se 

diminuează şi cheltuielile de implementare ale acestui proiect, conform adresei nr.53104/08.08.2016; 

 Liceul Teologic Penticostal Arad – proiect Erasmus: se suplimentează cu 

suma de 200 mii lei donaţiile din străinătate iar corespunzător se suplimentează şi cheltuielile aferente 

deplasărilor din cadrul proiectului, conform adresei nr.61496 din 16.09.2016.  

 

12)  Se introduc în Bugetul General de venituri si cheltuieli adoptat pe anul 2016, influentele 

aprobate prin HCLM nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar. 

 

 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV,                                     SEF SERVICIU, 

                 Claudia GrozavuOlimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directia Economică 

Red./Dact.OS/OS                                                                                                                                                 

 

 


